
POSTANOWIENIE NR 4/2018
KOMISARZA WYBORCZEGO W KONINIE II

z dnia 15 czerwca 2018 r.

w sprawie podziału Gminy Trzemeszno na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz 
liczby radnych wybieranych w każdym okręgu

Na podstawie art. 17 § 2 w związku  z art. 419 §4 i art. 420 §1 oraz art. 167 § 1 pkt 1  ustawy z dnia
5 stycznia 2011 r.  – Kodeks Wyborczy  (Dz.U. z 2018 r. poz. 754 oraz 1000) Komisarz Wyborczy 
w Koninie II postanawia, co następuje:

§ 1. Dokonuje się podziału Gminy Trzemeszno na okręgi wyborcze, ustala ich granice i numery oraz 
liczbę radnych wybieranych w każdym okręgu, w sposób określony w załączniku do niniejszego 
postanowienia.

§ 2. Postanowienie podlega niezwłocznemu przekazaniu Państwowej Komisji Wyborczej, Wojewodzie 
Wielkopolskiemu, Radzie Miejskiej Trzemeszna oraz Burmistrzowi Gminy
i Miasta Trzemeszno.

§ 3. Od niniejszego postanowienia, Radzie Miejskiej Trzemeszna w terminie 5 dni od daty jego 
doręczenia, a wyborcom gminy w liczbie co najmniej 15, w terminie 5 dni od daty podania niniejszego 
postanowienia w sposób zwyczajowo przyjęty, przysługuje odwołanie do Państwowej Komisji Wyborczej.

§ 4. Postanowienie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego oraz podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty na 
terenie Gminy Trzemeszno oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta i Gminy Trzemeszno.

 

Komisarz Wyborczy 
w Koninie II

Paweł Myśliński

Id: 81B1EFD5-9835-4BB4-A746-FECF24A84E85. Podpisany Strona 1



Załącznik do postanowienia Nr 4/2018

Komisarza Wyborczego w Koninie II

z dnia 15 czerwca 2018 r.

WYKAZ OKRĘGÓW WYBORCZYCH, ICH GRANIC I NUMERÓW ORAZ LICZBY RADNYCH 
WYBIERANYCH W KAŻDYM OKRĘGU WYBORCZYM NA TERENIE GMINY TRZEMESZNO

Numer 
okręgu 

wyborczego

Granica okręgu wyborczego Liczba 
wybieranych 

radnych
1 TRZEMESZNO

Bolesława Chrobrego, 22 Stycznia 1863 r., św. Jana Pawła II,
1

2 TRZEMESZNO
Piastowska (numery nieparzyste), 

1

3 TRZEMESZNO
Mieszka I, Piastowska (numery parzyste),

1

4 TRZEMESZNO
Al. Jarosława Kazimierza Szymańskiego, Aleja Odzyskania Niepodległości, 
Dworcowa, Foluska, Jesionowa, mjr Władysława Wleklińskiego, Plac Powstańców, 
Przemysłowa, Składowa, Tadeusza Kościuszki, 

1

5 TRZEMESZNO
Działkowa, Górna, Kalinowa, Kasztanowa, Krańcowa, Marii Konopnickiej, 
Mogileńska, Ogrodowa, Pl. Jana Kilińskiego, pl. św. Wojciecha, Różana, Toruńska, 
Tumska, Wodna, Żółwia,

1

6 TRZEMESZNO
Bolesława Prusa, Długa, Jana Kochanowskiego, Jana i Jędrzeja Śniadeckich, Jasna, 
Jeziorna, Księdza Profesora Stanisława Kozierowskiego, Kwiatowa, Lipowa, Majora 
Andrzeja Marchlewicza, Majora Mieczysława Palucha, Mariana Langiewicza, Mikołaja 
Kopernika, Mikołaja Reja, Modrakowa, Polna, Rybacka, Stanisława Drybańskiego, 
Stanisława Staszica, Stefana Żeromskiego, Szkolna, 

1

7 TRZEMESZNO
Aleksandra Borowskiego, Brzoskwiniowa, Fabryczna, Gnieźnieńska, Jaśminowa, Kard. 
Stefana Wyszyńskiego, Klonowa, Modrzewiowa, Stefana Czarnieckiego, Orchowska, 
Osiedlowa, Parkowa, Sienna, Słoneczna, Sosnowa, Sportowa, Wiśniowa, Władysława 
Reymonta, Wrzosowa, Zielona, Źródełko,

1

8 TRZEMESZNO
Adama Mickiewicza, Aleja Ks. Marcelego Kowalskiego, Hipolita Cegielskiego, 
1 Maja, gen. Henryka Dąbrowskiego, Pl. Michała Kościeszy Kosmowskiego, 
św. Ducha, św. Jana, Wiosny Ludów, 

1

9 KRUCHOWO 1
10 GOŁĄBKI, GRABOWO, JASTRZĘBOWO, ŁAWKI 1
11 DUSZNO, NIEWOLNO, WYDARTOWO 1
12 KOZŁOWO, WYMYSŁOWO 1
13 MIATY, ZIELEŃ 1

14 CYTRYNOWO, LUBIŃ, MIJANOWO, POPIELEWO, SZYDŁOWO 1
15 KAMIENIEC, MIŁAWA, OSTROWITE, TRZEMŻAL 1

Id: 81B1EFD5-9835-4BB4-A746-FECF24A84E85. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE

Rada Miejska Trzemeszna w dniu 28 marca 2018 r. podjęła uchwałę Nr LVIII/572/2018 w sprawie
podziału Gminy Trzemeszno na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych
wybieranych w każdym okręgu wyborczym. W/w uchwała została zaskarżona przez grupę 20 mieszkańców
miejscowości Lubiń w Gminie Trzemeszno, jako niezgodna z prawem. Skarga wpłynęła do Komisarza
Wyborczego w Koninie II w ustawowym terminie.

Postanowieniem nr 1/2018 z dnia 9 kwietnia 2018 r. Komisarz Wyborczy w Koninie II stwierdził,
że podział Gminy Trzemeszno na okręgi wyborcze jest niezgodny z prawem i wezwał Radę Miejską
Trzemeszna do podjęcia uchwały w sprawie podziału Gminy Trzemeszno na okręgi wyborcze w sposób
zgodny z prawem w terminie do dnia 23 kwietnia 2018 r. Powyższe postanowienie Komisarza Wyborczego
w Koninie II z dnia 9 kwietnia 2018 r. zostało zaskarżone przez mieszkańców sołectwa Niewolno oraz
Przewodniczącego Rady Miejskiej Trzemeszna. Państwowa Komisja Wyborcza uchwałami z dnia 17 maja
2018 r. zarówno pierwsze, jak i drugie odwołanie pozostawiła bez rozpoznania.

Wobec powyższego Komisarz Wyborczy w Koninie II, mając na uwadze treść art. 17 ust. 2 ustawy
z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks Wyborczy (Dz.U. z 2018 r. poz. 754 oraz 1000), zgodnie z którym,
jeżeli właściwy organ nie dokona podziału gminy na okręgi wyborcze w terminie lub w sposób zgodny z
prawem, komisarz wyborczy wzywa te organy do wykonania zadań w sposób zgodny z prawem w
wyznaczonym terminie, a w razie bezskutecznego upływu terminu niezwłocznie wykonuje te zadania i
powiadamia o tym Państwową Komisję Wyborczą, został zobowiązany do wydania niniejszego
postanowienia.

Natomiast zgodnie z treścią wytycznych i wyjaśnień dotyczących podziału jednostek samorządu
terytorialnego na okręgi wyborcze, stanowiących załącznik do uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z
dnia 5 lutego 2018 r., zmiany podziału gminy na okręgi wyborcze dokonanego na podstawie art. 12 ustawy
o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i
kontrolowania niektórych organów publicznych (Dz.U. z 2018 r. poz. 130), w przypadku stwierdzenia
przesłanek powodujących konieczność ich uwzględnienia przed wyborami samorządowymi, muszą zostać
dokonane najpóźniej na 3 miesiące przed upływem kadencji. Jednakże należy mieć na uwadze, że podział
gminy na okręgi wyborcze, który zostanie dokonany na podstawie art. 12 w/w ustawy z dnia 1 stycznia
2018 r. jest stały i zmiany w nim mogą być wprowadzane wyłącznie w sytuacjach i w zakresie określonych
w Kodeksie Wyborczym (art. 421 Kodeksu Wyborczego). Stanowisko powyższe zostało potwierdzone
ponownie w wyjaśnieniach z dnia 12 marca 2018 r. ZPOW-521-8/18, gdzie Państwowa Komisja Wyborcza,
dokonując interpretacji art. 12 w/w ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. stanęła na stanowisku, że przepis ten
nie stanowi upoważnienia do dokonania zupełnie nowego podziału na okręgi wyborcze, jeżeli
dotychczasowy podział spełnia wymogi Kodeksu Wyborczego. W przypadku, gdy obowiązujący podział na
okręgi wyborcze jest zgodny z przepisami Kodeksu Wyborczego, rada gminy nie może zmienić istniejącego
podziału, o ile nie zachodzą przesłanki, o których mowa w art. 421 Kodeksu Wyborczego.

Biorąc pod uwagę powyższe przesłanki Komisarz Wyborczy w Koninie II, jako podstawę do
wydania niniejszego postanowienia, przyjął treść uchwały Nr XLII/323/2013 Rady Miejskiej w
Trzemesznie z dnia 30 stycznia 2013 r. w sprawie podziału Gminy Trzemeszno na jednomandatowe okręgi
wyborcze, ustalenia ich granic i numerów. Jednocześnie Komisarz Wyborczy w Koninie II w ramach
sprawowanego nadzoru, zbadał powyższą uchwałę pod kątem jej zgodności z prawem.
Podział Gminy Trzemeszno na jednomandatowe okręgi wyborcze opracowany został zgodnie z zasadami
tworzenia okręgów wyborczych wynikającymi z art. 417, 418i 419 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. —
Kodeks Wyborczy. Gminę Trzemeszno na koniec IV kwartału 2017 r., według meldunku z rejestru
wyborców, zamieszkiwało 14042 mieszkańców, z czego tereny wiejskie stanowiły 6549 mieszkańców, a
teren miasta – 7659 mieszkańców. Liczba radnych wybieranych do rad w wyborach w 2018 r. w Gminie
Trzemeszno wynosi 15 i ustalona została przez Wojewodę Wielkopolskiego w trybie art. 373 Kodeksu
Wyborczego zarządzeniem nr 56/2018 z dnia 28 lutego 2018 r.

Państwowa Komisja Wyborcza wskazała, że przy dokonywaniu podziału należy przestrzegać
zasady, iż w gminach na terenach wiejskich, okręgiem wyborczym jest jednostka pomocnicza
gminy (sołectwo). Na kwestię tę zwrócił także uwagę Naczelny Sąd Administracyjny, który w

Id: 81B1EFD5-9835-4BB4-A746-FECF24A84E85. Podpisany Strona 1



wyroku z dnia 11 października 2017 r, sygn, akt. II OSK 2074/17 podkreślił, że „przepisy
Kodeksu Wyborczego określają szczególną ochronę dla jednostki pomocniczej gminy przy
dokonywaniu podziału na okręgi wyborcze”, przypominając przy tym, że ustawodawca
jednoznacznie wskazał, iż „w gminach na terenach wiejskich okręgiem wyborczym jest jednostka
pomocnicza gminy”'. Jednostki te m. in. łączy się jedynie w celu utworzenia okręgu,
jeżeli wynika to z konieczności zachowania jednolitej normy przedstawicielskiej. Dodatkowo jednostki
pomocnicze (sołectwa) mogą być połączone tylko wyjątkowo w ściśle
określonych w ustawie przypadkach. jeżeli w gminie do 20 000 mieszkańców liczba
radnych wybieranych w danej jednostce pomocniczej, wskutek wyliczenia jednolitej normy
przedstawicielskiej dla okręgu wyborczego, o której mowa w art. 419 § 2 Kodeksu
Wyborczego, byłaby mniejsza niż 1.

Podział na okręgi wyborcze, ich granice i numery Komisarz Wyborczy w Koninie II ustalił według
jednolitej normy przedstawicielskiej obliczonej przez podzielenie liczby mieszkańców gminy (14042) przez
liczbę radnych wybieranych do danej rady (15), wynoszącej dla Gminy Trzemeszno 936,13, przy czym:

1) dla miasta liczba mandatów wynosi 8 (7493 mieszkańców/ 937,13 norma przedstawicielska)
2) dla terenów wiejskich liczba mandatów wynosi 7 (6549 mieszkańców/ 937,13 norma
przedstawicielska)

W Gminie Trzemeszno utworzonych jest 21 jednostek pomocniczych-sołectw. Liczba mieszkańców w
Gminie Trzemeszno oraz w poszczególnych sołectwach, wraz z wyliczeniem okręgowej normy
przedstawicielskiej dla poszczególnych sołectw oraz przydzieleniem mandatów, według danych z meldunku
kwartalnego na koniec IV kwartału 2017 r., przedstawia się następująco:

Nazwa gminy\jednostki
pomocniczej

Liczba
mieszkańców

Wyliczenie normy
przedstawicielskiej dla
jednostek pomocniczych

Okręgowa norma
przedstawicielska

Mandaty w
zaokrągleniu

Trzemeszno 7488 8,00 7,99 8
Kruchowo 868 0,93 0,93 1
Gołąbki (Ochodza) 245 0,26

0,68
1,22

1
1

Grabowo 83 0,09
Grabowo 305 0,33
Jastrzębowo (Smolary) 146 0,16
Ławki (Ignalin, Powiadacze) 79 0,08
Duszno 620 0,66

0,95 1

Niewolno (Folusz, Huta
Trzemeszeńska, Kierzkowo,
Pasieka)

444 0,47

Wydartowo 511 0,55
Kozłowo (Rudki, Kozłówko) 377 0,40

1,08 1Wymysłowo 341 0,36
Miaty (Brzozówiec, Święte) 671 0,72

1,09 1Zieleń (Bieślin) 140 0,15
Cytrynowo (Bystrzyca) 232 0,25

0,90 1

Lubiń 118 0,13
Mijanowo 145 0,15
Popielewo 384 0,41
Szydłowo (Płaczkowo, Szydłowo
Drugie)

238 0,25

Kamieniec (Dysiek) 94 0,10

7,99 8
Miława 176 0,19
Ostrowite (Jerzykowo) 337 0,36
Trzemżal 7488 8,00

Z powyższej tabeli wynika, że 4 sołectwa tj. Kruchowo, Niewolno, Kozłowo i Zieleń mogą samodzielnie
tworzyć jednomandatowe okręgi wyborcze, lecz ze względu na konieczność zachowania jednolitej normy
przedstawicielskiej, tylko sołectwo Kruchowo może stanowić odrębny okręg wyborczy. W pozostałych

Id: 81B1EFD5-9835-4BB4-A746-FECF24A84E85. Podpisany Strona 2



przypadkach konieczne jest zastosowanie odstępstwa od zasady niełączenia sołectw, stanowiących
samodzielne okręgi wyborcze z innymi sołectwami z powodu układu przestrzennego Gminy Trzemeszno. W
związku z powyższym, w celu zachowania jednolitej normy przedstawicielskiej sołectwa: Niewolno,
Kozłowo i Zieleń połączono z innymi sołectwami.

Mając na względzie treść uchwały Rady Miejskiej w Trzemesznie z dnia 30 stycznia 2013 r., Komisarz
Wyborczy w Koninie II dokonał podziału Gminy Trzemeszno na okręgi wyborcze, ustalił ich granice oraz
liczbę radnych wybieranych w poszczególnych okręgach wyborczych, zgodnie z poniższymi wyliczeniami:

Numer
okręgu

wyborczego
Granica okręgu wyborczego

Liczba
mieszkańców

Norma przedst.
Liczba

mandatów

1
Bolesława Chrobrego, 22 Stycznia 1963 r.,
św. Jana Pawła II

960 936,13 1,00

2 Piastowska (numery nieparzyste) 562 936,13 0,60

3 Mieszka I, Piastowska (numery parzyste) 968 936,13 1,03

4

Al. Jarosława Kazimierza Szymańskiego,
Aleja Odzyskania Niepodległości,
Dworcowa, Foluska, Jesionowa, mjr
Władysława Wleklińskiego, Plac
Powstańców, Przemysłowa, Składowa,
Tadeusza Kościuszki

1004 936,13 1,07

5

Działkowa, Górna, Kalinowa, Kasztanowa,
Krańcowa, Marii Konopnickiej,
Mogileńska, Ogrodowa, Pl. Jana
Kilińskiego, Pl. Św. Wojciecha, Różana,
Toruńska, Tumska, Wodna, Żółwia

996 936,13 1,06

6

Bolesława Prusa, Długa, Jana
Kochanowskiego, Jana i Jędrzeja
Śniadeckich, Jasna, Jeziorna, Kwiatowa,
Lipowa, Majora Andrzeja Marchlewicza,
Majora Mieczysława Palucha, Mariana
Langiewicza, Mikołaja Kopernika,
Mikołaja Reja, Modrakowa, Polna,
Rybacka, Stanisława Drybańskiego,
Stanisława Staszica, Stefana Żeromskiego,
Szkolna

1012 936,13 1,08

7

Aleksandra Borowskiego, Brzoskwiniowa,
Fabryczna, Gnieźnieńska, Jaśminowa,
Kard. Stefana Wyszyńskiego, Klonowa,
Modrzewiowa, Stefana Czarnieckiego,
Orchowska, Osiedlowa, Parkowa, Sienna,
Słoneczna, Sosnowa, Sportowa, Wiśniowa,
Władysława Reymonta, Wrzosowa,
Zielona, Źródełko

1060 936,13 1,13

8

Adama Mickiewicza, Aleja Marcelego
Kowalskiego, gen . Henryka Dąbrowskiego,
Hipolita Cegielskiego, 1 Maja, Pl. Michała
Kościeszy Kosmowskiego, św. Ducha, św.
Jana, Wiosny Ludów

926 936,13 0,99

9 Kruchowo 868 936,13 0,93

10
Gołąbki (Ochodza), Grabowo, Jastrzębowo
(Smolary), Ławki (Ignalin, Powiadacze)

779 936,13 0,83

11
Duszno, Niewolno (Folusz, Huta
Trzemeszeńska, Kierzkowo, Pasieka),
Wydartowo

1143 936,13 1,22

12 Kozłowo (Rudki, Kozłówko), Wymysłowo 888 936,13 0,95

13
Miaty (Brzozówiec, Święte), Zieleń
(Bieślin)

1012 936,13 1,08

Id: 81B1EFD5-9835-4BB4-A746-FECF24A84E85. Podpisany Strona 3



14
Cytrynowo (Bystrzyca), Lubiń, Mijanowo,
Popielewo, Szydłowo (Płaczkowo,
Szydłowo Drugie)

1019 936,13 1,09

15
Kamieniec (Dysiek), Miława, Ostrowite
(Jerzykowo), Trzemżal

845 936,13 0,90

Biorąc powyższe pod uwagę postanowiono, jak na wstępie.

Otrzymują:
- Państwowa Komisja Wyborcza
- Wojewoda Wielkopolski
- Rada Miejska Trzemeszna
- Burmistrz Miasta i Gminy Trzemeszno
- a/a

Id: 81B1EFD5-9835-4BB4-A746-FECF24A84E85. Podpisany Strona 4




